5

Утверждаю
Председатель Правления

Департамента энергетики и тарифов
Ивановской области

______________________Е. Н. Морева
П Р О Т О К О Л № 14/1
заседания Правления Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

22 апреля 2022 г.

                 г. Иваново

Присутствовали:

Председатель Правления: Морева Е.Н.;
Члены Правления: Агапова О.П., Бугаева С.Е., Грехов М.В. (от УФАС России по Ивановской области на праве совещательного голоса, участие в голосовании не принимает), Курчанинова О.А., Турбачкина Е.В.
Ответственный секретарь Правления: Соколова А.В.
П О В Е С Т К А:
I. Об установлении предельных (максимальных) цен (тарифов, сборов) на услуги в аэропорту города Иваново, оказываемые ООО «Центр Авиа».

II. СЛУШАЛИ: Об установлении предельных (максимальных) цен (тарифов, сборов) на услуги в аэропорту города Иваново, оказываемые ООО «Центр Авиа» (Курчанинова О.А.)
Впервые рассмотрены расчетные материалы ООО «Центр Авиа» по установлению тарифов на услуги субъектов естественных монополий в аэропорту г. Иваново (аэропорт Южный). До настоящего времени тарифы для ООО «Центр Авиа» Департаментом энергетики и тарифов Ивановской области (далее – Департамент) не устанавливались.

В соответствии с п. 4 Положения о государственном регулировании цен (тарифов, сборов) на услуги субъектов естественных монополий в транспортных терминалах, портах, аэропортах и услуги по использованию инфраструктуры внутренних водных путей, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 23.04.2008 г. № 293 (далее - Положение), государственное регулирование тарифов осуществляется органами регулирования в пределах их компетенции.

Согласно п. 2 Положения, под органами регулирования понимается Федеральная антимонопольная служба и органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющие государственное регулирование тарифов в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

На основании п. 5 Положения следует, что тарифы на услуги субъектов регулирования устанавливаются органами регулирования применительно к каждому конкретному субъекту регулирования в соответствии с утвержденными Правительством Российской Федерации перечнями услуг субъектов естественных монополий в транспортных терминалах, портах, аэропортах и услуг по использованию инфраструктуры внутренних водных путей, тарифы на которые регулируются государством.

Приказом ФАС России от 22.09.2021 № 1016/21 «О введении государственного регулирования деятельности субъекта естественной монополии и включении хозяйствующего субъекта в реестр субъектов естественных монополий, в отношении которых осуществляются государственные регулирование и контроль» ООО «Центр Авиа» включено в реестр субъектов естественных монополий, в отношении ООО «Центр Авиа» введено государственное регулирование деятельности в сфере услуг аэропортов на территории аэропорта Южный города Иваново.

ООО «Центр Авиа» обратилось в Департамент с тарифным предложением об установлении тарифов на услуги субъектов естественных монополий в аэропорту г. Иваново письмом от 03.12.2021 № 319 (№ вх-5604-018/1-07 от 03.12.2021). Письмом от 27.01.2022 № 43 (№ вх-268-018/1-1-07 от 27.01.2022) ООО «Центр Авиа» представило дополнительные материалы, необходимые для расчета тарифов. Дело об установлении для ООО «Центр Авиа» экономически обоснованного уровня тарифов, сборов на услуги субъектов естественных монополий в аэропорту г. Иваново было открыто 03.02.2022 на основании приказа Департамента № 1/1-у от 03.02.2022.

Департаментом проведена экспертиза предложения об установлении предельных максимальных цен (тарифов, сборов) на услуги в аэропорту г. Иваново для ООО «Центр Авиа» с учетом уточненных расчетов и представленных документов.

При проведении экспертизы использованы отчетные материалы ООО «Центр Авиа» за 2020 год, ожидаемые и фактические показатели на текущий период (2021 год). Ответственность за полноту и достоверность данных несет ООО «Центр Авиа».
Расчет предельных максимальных цен (тарифов, сборов) на услуги в аэропорту г. Иваново для ООО «Центр Авиа» проведен в соответствии со следующими нормативно-правовыми актами:

1) Федеральным законом от 17.08.1995 № 147-ФЗ «О естественных монополиях»;

2) постановлением Правительства Российской Федерации от 23.04.2008 № 293 «О государственном регулировании цен (тарифов, сборов) на услуги субъектов естественных монополий в транспортных терминалах, портах, аэропортах и услуги по использованию инфраструктуры внутренних водных путей»;

3) постановлением Правительства Российской Федерации от 10.12.2008 № 950 «Об участии органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации в области государственного регулирования тарифов в осуществлении государственного регулирования и контроля деятельности субъектов естественных монополий»;

4) приказом Федеральной службы по тарифам от 18.09.2007 № 244-т/3 «О предельном уровне ставок аэропортовых сборов и тарифов за наземное обслуживание воздушных судов в аэропортах Российской Федерации»;

5) приказом Федеральной службы по тарифам от 24.06.2009 № 135-т/1 «Об утверждении Порядка рассмотрения вопросов по установлению (изменению) цен (тарифов, сборов) или их предельного уровня на услуги субъектов естественных монополий в транспортных терминалах, портах, аэропортах и услуги по использованию инфраструктуры внутренних водных путей, а также перечней документов, предоставляемых для их установления (изменения)»;

6) приказом Федеральной службы по тарифам от 31.10.2014 № 238-т/2 «Об утверждении Методических указаний по вопросу государственного регулирования сборов и тарифов на услуги субъектов естественных монополий в аэропортах»;

7) приказом Минтранса РФ от 17.07.2012 № 241 «Об аэронавигационных и аэропортовых сборах, тарифах за обслуживание воздушных судов в аэропортах и воздушном пространстве Российской Федерации»;

8) приказом Минтранса РФ от 05.12.2011 № 303 «Об утверждении Порядка ведения раздельного учета доходов и расходов по видам деятельности, связанной с оказанием услуг субъектов естественных монополий в аэропортах»;
9) Прогнозом социально-экономического развития Российской Федерации и прогнозируемых изменений цен (тарифов) на товары, услуги хозяйствующих субъектов, осуществляющих регулируемые виды деятельности в инфраструктурном секторе, на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, разработанным Минэкономразвития России от сентября 2021 года и др.

Расчеты цен (тарифов, сборов) выполнены в соответствии с положениями Методических указаний по вопросу государственного регулирования сборов и тарифов на услуги субъектов естественных монополий в аэропортах, утвержденных приказом ФСТ России от 31.10.2014 № 238-т/2 (далее – Методические указания).

На основании п. 7 Методических указаний, регулируемые сборы и тарифы на услуги субъектов естественных монополий в аэропортах рассчитываются на очередной финансовый год или на долгосрочный период регулирования, продолжительность которого определяется с учетом предложений субъекта регулирования.

По предложению ООО «Центр Авиа» заявлен предельный уровень ставок сборов и тарифов на услуги в аэропорту города Иваново в следующих размерах:

	№ п/п
	Наименование сбора и тарифа
	Единица измерения
	Предельный максимальный уровень сбора, тарифа

(без учета НДС)

	1.
	Сбор за взлет-посадку
	рублей за 1 тонну максимальной взлетной массы воздушного судна
	2292,51

	2.
	Сбор за обеспечение авиационной безопасности
	рублей за 1 тонну максимальной взлетной массы воздушного судна
	1217,88

	3.
	Сбор за предоставление аэровокзального комплекса
	рублей за пассажира
	529,73

	4.
	Тариф за обслуживание пассажиров
	рублей за пассажира
	818,44

	5.
	Тариф за обеспечение заправки воздушных судов авиационным топливом
	рублей за 1 тонну авиационного топлива
	5970,01

В целях определения сборов и тарифов на услуги субъектов естественных монополий в аэропортах произведен расчет необходимой валовой выручки, в состав которой включаются экономически обоснованные затраты, связанные с осуществлением регулируемых видов деятельности; нормативная прибыль.

Согласно п. 8.1. Методических указаний экономически обоснованные затраты определяются с учетом индексов инфляции, индексов цен производителей на внутреннем рынке, прогнозируемого изменения объемов работ (услуг) и степени влияния изменения объемов работ (услуг) на динамику изменения расходов, условий заключенных субъектом регулирования или планируемых к заключению договоров со сторонними организациями по предоставлению услуг, необходимых для осуществления регулируемой деятельности.

Расчет цен (тарифов, сборов) произведен с учетом макроэкономических показателей Прогноза социально-экономического развития Российской Федерации и прогнозируемых изменений цен (тарифов) на товары, услуги хозяйствующих субъектов, осуществляющих регулируемые виды деятельности в инфраструктурном секторе, на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, разработанных Минэкономразвития России от сентября 2021 года.
	Показатель
	2021 год

к 2020 году
	2022 год

к 2021 году

	Индекс потребительских цен (ИПЦ)
	106,0
	104,3

	Рост цен оптового рынка и регулируемых тарифов на электрическую энергию, исключая население, %
	103,4
	103,5

ООО «Центр Авиа» было ознакомлено с проектами расчета тарифов, сборов на услуги субъектов естественных монополий в аэропорту г. Иваново, о месте и времени проведения заседания Правления Департамента извещено заблаговременно в соответствии с установленными законодательными сроками.
ООО «Центр Авиа» письмом от 19.04.2022 № 177 официально выразило согласие с предлагаемыми Департаментом к установлению уровнями предельных максимальных цен (тарифов, сборов) на услуги субъектов естественных монополий в аэропорту г. Иваново.

Расчеты экономических показателей по регулируемым услугам прилагаются к настоящему протоколу.

РЕШИЛИ:

В соответствии с Федеральным законом от 17.08.1995 № 147-ФЗ «О естественных монополиях», постановлениями Правительства Российской Федерации от 23.04.2008 № 293 «О государственном регулировании цен (тарифов, сборов) на услуги субъектов естественных монополий в транспортных терминалах, портах, аэропортах и услуги по использованию инфраструктуры внутренних водных путей», от 10.12.2008 № 950 «Об участии органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации в области государственного регулирования тарифов в осуществлении государственного регулирования и контроля деятельности субъектов естественных монополий», приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 17.07.2012 № 241 «Об аэронавигационных и аэропортовых сборах, тарифах за обслуживание воздушных судов в аэропортах и воздушном пространстве Российской Федерации», приказами Федеральной службы по тарифам от 24.05.2009 № 135-т/1 «Об утверждении Порядка рассмотрения вопросов по установлению (изменению) цен (тарифов, сборов) или их предельного уровня на услуги субъектов естественных монополий в транспортных терминалах, портах, аэропортах и услуги по использованию инфраструктуры внутренних водных путей, а также перечней документов, предоставляемых  для  их  установления  (изменения)», от 31.10.2014 № 238-т/2 «Об утверждении Методических указаний по вопросу государственного регулирования сборов и тарифов на услуги субъектов естественных монополий в аэропортах» Департамент энергетики и тарифов Ивановской области постановляет:

1.  Утвердить для ООО «Центр Авиа» предельные максимальные ставки аэропортовых сборов и предельные максимальные тарифы за обслуживание воздушных судов юридических лиц, зарегистрированных на территории Российской Федерации, или граждан Российской Федерации, пользующихся услугами в аэропорту города Иваново, согласно приложению к настоящему протоколу.

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Приложение 1 к протоколу заседания Правления

 Департамента энергетики и тарифов

 Ивановской области от 22.04.2022 № 14/1
Предельные максимальные ставки аэропортовых сборов и предельные максимальные тарифы за наземное обслуживание воздушных судов юридических лиц, зарегистрированных на территории Российской Федерации, или граждан Российской Федерации, пользующихся услугами в аэропорту города Иваново,

для ООО «Центр Авиа»
	№ п/п
	Наименование сбора и тарифа
	Единица измерения
	Предельный максимальный уровень сбора, тарифа

(без учета НДС)

	1.
	Сбор за взлет-посадку
	рублей за 1 тонну максимальной взлетной массы воздушного судна
	1 764,19

	2.
	Сбор за обеспечение авиационной безопасности
	рублей за 1 тонну максимальной взлетной массы воздушного судна
	1 008,00

	3.
	Сбор за предоставление аэровокзального комплекса
	рублей за пассажира
	316,71

	4.
	Тариф за обслуживание пассажиров
	рублей за пассажира
	652,63

	5.
	Тариф за обеспечение заправки воздушных судов авиационным топливом
	рублей за 1 тонну авиационного топлива
	4 602,03

Результаты голосования:

	№ п/п
	Члены правления
	Результаты голосования

	1.
	Морева Е.Н.
	за

	2.
	Бугаева С.Е.
	за

	3.
	Гущина Н.Б.
	-

	4.
	Курчанинова О.А.
	за

	5.
	Турбачкина Е.В.
	за

	6.
	Коннова Е.А.
	-

	7.
	Агапова О.П.
	за

Итого: за –5, против – 0, воздержался – 0, отсутствуют - 2.
	Ответственный секретарь Правления

	А.В. Соколова

	Члены правления:

	Первый заместитель начальника Департамента

	С.Е. Бугаева

	Заместитель начальника Департамента энергетики и тарифов Ивановской области - статс-секретарь
	-
	Н.Б. Гущина

	Начальник управления регулирования электроэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области
	-
	Е.А. Коннова

	Начальник управления регулирования коммунального комплекса Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	О.А. Курчанинова

	Начальник управления регулирования теплоэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Е.В. Турбачкина

	Начальник отдела по утверждению нормативов и формированию цен на природный и сжиженный газ Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	О.П. Агапова

	Главный специалист-эксперт ОАМКиКОВ Управления Федеральной антимонопольной службы России по Ивановской области

	М.В. Грехов